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PRESENTACION

Desde el mes de marzo del presente ano el Laboratorio de Investigacidn y Asesoria
Estadistica (LINAE) de la Facultad de Estadistica e Informatica ha venido trabajando con la
Coordinacién de Medicina Comunitaria de la Facultad de Medicina de la Universidad
Veracruzana, campus Xalapa, directamente con la Mtra. Rosa Edith Cafiedo Garcia ,
académica de dicha facultad, con el objetivo de brindarles asesoria estadistica en el disefio
muestral para la aplicacién de la “CEDULA DE MICRODIAGNOSTICO UNIVERSITARIO” a una
muestra de alumnos de la Universidad Veracruzana que cursan alguna de las licenciaturas,
escolarizada, en la ciudad de Xalapa, Veracruz, (poblacion bajo estudio).

La cédula fue disefiada por académicos de la Facultad de Medicina, al igual que un
instructivo (instrucciones para cada espacio a llenar o pregunta a realizar) para la
aplicacion de la misma).

El objetivo del estudio es captar informacidn sobre las caracteristicas de riesgo en salud de
los alumnos de la poblacién bajo estudio.

Para ello se trabajé la comunidad universitaria de la region Xalapa (entrevistas en cada
facultad) por alumnos de las experiencias educativas Demografia y Socioantropologia de
la Facultad de Medicina.

En la parte del disefio muestral se contd con la informacién sobre el nimero de alumnos
de cada facultad en la ciudad de Xalapa, proporcionada por la Facultad de Medicina quien
fue responsable de solicitarla a la Direccidn de Administracién Escolar de la Universidad
Veracruzana, también se nos facilité el listado de los alumnos participantes en la
aplicacidon de la cédula para su distribucion.

Todo el trabajo fue calendarizado por la Facultad de Medicina, solo para el procesamiento
de la informacién y entrega de resultados el LINAE solicito dejar la fecha abierta.
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Metodologia.

Tamaino de muestra.

Con la informacién proporcionada se procedio a calcular el tamafio de la muestra para
estimar una proporcién mediante la férmula del muestreo aleatorio simple, teniendo una
poblacion N de 22363 alumnos inscritos, considerando maxima varianza (p=g=0.5), una
confiabilidad del 95% y un error maximo para la estimacion del 3.015%, el resultado para
el tamafo de muestra es de 1049.

Distribucion de la muestra.

La distribucion de la muestra se realizé en las siguientes etapas:

Primero la muestra se distribuyd proporcionalmente por area académica (Técnica,
Humanidades, Econdmica Administrativa, Ciencias de la salud, Bioldgico Agropecuaria y
Artes).

Posteriormente la parte de la muestra, asignada a cada area académica, se distribuyd
proporcionalmente a cada una de las facultades que forman parte de la misma area.

A cada alumno participante en la aplicacion de la cédula se le recomendé entrevistar, en
lo posible, igual nimero de mujeres y hombres.

Método de levantamiento y recoleccion de la informacion.

La entrevista, aplicacién de la cédula, fue hecha cara a cara. Previamente, de acuerdo al
calendario de trabajo, los alumnos recibieron capacitacion, teniendo la cédula y el
instructivo.

A cada alumno entrevistador, 87 en total, se le asignaron 12 cédulas a aplicar, procurando
gue todas ellas fueran aplicadas en una misma facultad o maximo en dos, con la finalidad
de facilitar el trabajo, minimizar tiempos y costos.
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Captura y procesamiento de la informacidn.

El LINAE disefio un formato, en Excel, para la captura de la informacién de cada cédula
aplicada, mismo que fue proporcionado a cada alumno participante, junto con
instrucciones para la captura.

Cada alumno capturo las cédulas que aplicé, originando un archivo en Excel, cada archivo
fue entregado al LINAE. Teniendo los archivos de los 87 alumnos participantes se procedio
a revisar cada una de ellos para corregir errores y homogenizar la captura.

Teniendo un solo archivo se procedié a procesar la informacién, obteniendo para cada
variable un grafico con porcentajes y/o tablas con las diferentes opciones de respuesta
para algunas preguntas.

La verificacidn y/o correccidon de cada base de datos, la integracién de una sola base de
datos, el procesamiento de la informacién y la elaboracién de resultados estuvieron a
cargo de la alumna e la Licenciatura en Ciencias y Técnicas Estadisticas Italia Alvarez
Galindo, bajo la supervisién del profesor Miguel Alonso Lépez, Coordinador del LINAE.
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DATOS GENERALES
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Peso (kg)

35,0%
31,3%
29,6%

30,0%

25,0%

20,0%
16,9%

15,0%
11,9%

10,0% —
6,3%

50% — 2,7%
1,2%

0,0% - ]

39a50 51a60 61a70 71a800 81a90 91a100 Masde:

Estado civil

120,0%

96,4%

100,0%

80,0%

60,0%

40,0%

20,0%

1,2% 1,7% 0,0% 0,0% 0,7%

0,0%
SOLTERO CASADO  UNION LIBRE DIVORCIADO VIUDO NS/NC
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Sexo

m HOM
= MUJI

DETECCION Y PROGRAMAS:

e DOC (DETECCION OPORTUNA DE CANCER CERVICOUTERINO)

DETECCION Y PROGRAMAS: DOC

m Sl
NO
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« DOD (DETECCION OPORTUNA DE DIABETES)

DETECCION Y PROGRAMAS: DOD

m S|
= NO
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e DOGMA (DETECCION OPORTUNA DE CANCER DE MAMA)

DETECCION Y PROGRAMAS: DOGMA

m S|
NO
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ENFERMEDADES TRANSMISIBLES

TBP
VIH
VPH
OTRAS

o=

e Solo una persona, dijo que ha padecido VPH (papiloma
virus)
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ENFERMEDADES CRONICAS

E DM
HHTA

m SORDERA

B CEGUERA

B REUMATISMO
u CARDIOPATIA

= DISCAPACIDAD

¢Cudl discapacidad? (Del 33% que respondieron tener discapacidad)

Total
Alergias 13.6%
Asma 22.9%
Astigmatismo 4.5%
Desplazamiento 4.5%
Hipertension 4.5
Migrana 4.5%
Miopia 4.5%
Neuritis 4.5%
Visual 36.4%
Total 100%
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SERVICIO MEDICO

Servicio Médico
0,
70,0% 63.8%
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50,0%
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30,0%
20,0% 15,5%
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0,0% || - —
IMSS ISSSTE PEMEX SEGURO  PROSPERA OTRO
POPULAR

Del 9.3% que contestaron “otro” se encontraron las siguientes respuestas:

Otro:
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0,
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éSabes que cuentas con seguro
facultativo?

100,0% -
90,0% -
80,0% -
70,0% -
60,0% -
50,0% -
40,0% -
30,0% -
20,0% -
10,0% -

0,0% -

91,2%

8,8%

S| NO
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90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

¢Has vivido algun tipo de violencia?

84%

Del 15.5% de las personas que contestaron que si han sufrido algun tipo de
violencia se encontraron las siguientes respuestas:

30,0%

25,0%

20,0%

15,0%

10,0%

5,0%

0,0%

Tipo de violencia
Z0,3/0 26[9%
20,1%
16,4%
8,2%
ABANDONO HIMILLACION MALTRATO CHANTAJE  AGRESION FiSICA
ECONOMICO
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¢Utilizas algan método antifecundativo?

mSl o

¢Cudl método anti fecundativo? (Del 61% cuya respuesta fue afirmativa)

Total
Abstinencia 0.8%
Condoén 84.3%
Pastillas 5.5%
Implante 3.2%
Inyecciones 0.6%
DIU 2.2%
Parches 2.2%
Nuvaring 0.2%
Salpingo 0.3%
Anillo vaginal 0.3%
Calendario 0.2%
Coito interrumpido 0.2%
Total 100%
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60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Toxicomanias:
consumo de:

48,2%

ALCOHOL TABACO

DROGAS NS/NC

De acuerdo al 1.6% de las personas

drogas:

gue contestaron que consumen

54,5%

Opcidn 1:

0,0%

60,0%
ig'ng’ 36,4%
,0%
30,0%
20,0%
10,0% 55%  1.8% 1,8%

Opcidn 2:

® Marihuana

LSD
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é¢Trabaja?

mSlI = NO

¢En qué trabaja? (Del 17% que dijo trabajar)

Mesero

Café/Bar

Auxiliar/Asistente

Comercio

Total
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Gasto diario en alimentos
(pesos)
60,0%
50%
50,0%
40,0% 38,2%
30,0%
20,0%
10,0% 2,4%
2,8% . 1,2% 0,5%
0.0% L NN —
Nada $10-$50 $60-$100 $110-$150 $160-$S200 Masde Sz
¢Cuantas comidas haces al dia?
60,0%
50.0% 49,1%
) 0
40,0%
30,0%
20,2%
20,0%
12,6%
10,1%
10,0%
. 4,4%
1,8% 13%  03% 03% B
0,0% L. _—
1 2 3 4 5 6 7 8 Otro
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De 4.4% de las personas que contestaron “otro” se encontraron
las siguientes respuestas (en nUmero de comidas al dia):

(}

U/

Otro:
60,0%
50,0% 47,8%
40,0%
30,0%
20,0%
13%

10,9% o

10,0% |— 8,7%
43% 4,3% 4,3%
2,2% 2,2% 2,2%
0,0% | | | . . ._
la2 la5s 2a3 2a4 3a3 3a4 3a5 3omds 4a5 4a6

é¢Desayunas antes de iniciar tus labores?

70,0% 64,9%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

SI
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HABITOS ALIMENTICIOS

;CUANTAS VECES CONSUMES?
(a la semana)

5: Cinco veces a la semana
6: Seis veces a la semana

4: Cuatro veces a la semana

Verduras
25,0% 23.7%
19,8%
20,0%
. 14,8%
15,0% ——141% 13,5%
10,0%
6,4% 6,7%
50% |—
02% 05% 02% 0,1%
0,0%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1: Una vez a la semana Siete veces a la semana

2: Dos veces a la semana De 2 a7 veces ala semana
3: Tres veces a la semana De 3 a7 veces ala semana

S0 N

0: De 4 a7 veces ala semana
1: De 5a 7 veces alasemana
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Frutas

30,0%

26,5%

25,0%

20,0% 18,1%

14,4%

15,7%
15,0% ——13;4% —
10,0%
,29
5,2% 6,2%
5,0% |—
j 01% 0,1% 02% 0,1% 0,1%
0,0%
2 3

1 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1: Una vez a la semana 7. Siete veces ala semana

2: Dos veces a la semana 8: De 1l a7 vecesalasemana
3: Tres veces a la semana 9. De 2a7vecesalasemana
4: Cuatro veces a la semana 10: De 3 a 7 veces a la semana
5: Cinco veces a la semana 11: De 4 a 7 veces a la semana
6: Seis veces a la semana 12: De 5 a7 veces a la semana
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Carnes
40,0%
35,0% 34%
30,0%
25,0%
20,0% 17,4%
15,0% 13,2% 14%
10,0% 7,7% 8,9%
0,
5.0% 4,3%
0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
0,0% T T T T T T T T T T 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1: Una vez a la semana 7: Siete veces ala semana
2: Dos veces a la semana 8: De 2 a7 vecesalasemana
3: Tres veces a la semana 9: De 4 a7 vecesalasemana
4: Cuatro veces a la semana 10: De 5 a 7 veces a la semana
5: Cinco veces a la semana 11: De 6 a 7 veces a la semana
6: Seis veces a la semana
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Lacteos

40,0%

35,0%

33,5%

30,0%

25,0%

20,0%

143%  14,5%
15,0% ° >

19 Qo,

10,0% |—86%

Vi
12,87

10%

6,1%

50% —

0,0%

I 0,1% 0,1%

4 5 6 7 8 9

1: Una vez a la semana

2: Dos veces a la semana

3: Tres veces a la semana

4: Cuatro veces a la semana
5: Cinco veces a la semana

6: Seis veces a la semana

7: Siete veces a la semana

8: De 2 a7 veces ala semana
9:De 3 a7 veces alasemana
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Cereales

30,0%

25,0%

25,1%

19,9%

20,0%
16,1%
15,0%

12,6%

10,0% —

10,2% 11,2%
,£70

50% —

0,0%

1: Una vez a la semana
2: Dos veces a la semana
3: Tres veces a la semana

4: Cuatro veces a la semana

5: Cinco veces a la semana
6: Seis veces a la semana
7: Siete veces a la semana
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25,0%

20,0%

15,0%

10,0%

5,0%

0,0%

Leguminosas

22,8%

19,4%
16,4%
14,2%
12,6%
10,2%
- 4,3%
3 4 5 6

1: Una vez a la semana

2: Dos veces a la semana

3: Tres veces a la semana

4: Cuatro veces a la semana

5: Cinco veces a la semana
6: Seis veces a la semana
7: Siete veces a la semana
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45,0%
40,0%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

5,0%

0,0%

é¢Cuantos litros de agua consumes al dia?

41,6%

18,8%

06% 1%

|

3 3.5 4 5 6 Otro

14,4%
12%
4,9%
3,3% -
3
I 0,6% 01% 0,1% -
1 1.5 2 2.5

Del 2% de las personas que contestaron “ofro” se obtuvieron las siguientes
respuestas (en litros):

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

Otro:

la2

14,3%
4,8%
2a3 2a25 2a4
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é¢Cuantas veces a la semana consumes

refresco?
(Dias a la semana)

30,0%
25,5%

19,4%
13,2%
5,8% 5,7%
4,1%
N B
— ||
1 2 3 4 5

6 7 Otr

25,0% |23:8%

20,0%

15,0%

10,0%

5,0%

0,0%

Del 1.5% de las personas que contestaron “otro” se obtuvieron las siguientes
respuestas (en nUmero de dias por semana):

Otro:
20,0% 18,8% 18,8% 18,8%
18,0%
16,0%
14,0% |13 5% 12,5%
12,0% —
10,0% —
8,0% —
6,2% 6,2% 6,2%
6,0% — —
4,0% — —
2,0% — —
0,0%
O0al la2 la7 2a3 2a7 3a4 3a7 5a7

26



UNIVERSIDAD VERACRUZANA
FACULTAD DE MEDICINA
COORDINACION DE MEDICINA COMUNITARIA

50,0%
45,0%
40,0%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

5,0%

0,0%

SALUD MENTAL
Padece:

45,8%

ESTRES ANSIEDAD DESESPERACION

INSOMNIO

80,0%

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

é¢Has consultado a algun psicélogo?

73,9%

S|

AMBGRy
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éPracticas algun deporte?

60,0% 56,6%

50,0%

43,4%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

S|

Deporte % Deporte \
Acondicionamiento fisico 0.7 Gimnasio

Aero zumba 0.2 Gimnasia

Aikido 0.2 Halterofilia

Artes marciales 0.7 Handball

Atletismo 5.3 Judo

Baile m Jumpin

Ballet Karate

Baloncesto Kick boxing

Beisbol Lucha greco romana
Box 0.7 Muay thai

7.5

Calistenia 0.2 Natacion
Caminar 4.4 Pesas
Capoeira 0.4 Pole fitness

Cardio Spinning
Ciclismo Tae kwon do
Correr 5.5 Tai chi
Crossfit 0.4 Tennis

Danza 1.8 Tochito
Equitacién 0.2 Voleibol
Esgrima 0.2 Yoga

Futbol 28.6 Zumba
Futbol americano 1.6 Total
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Del 43.4% de las personas que si practican algun deporte se

obtuvieron las siguientes respuestas (en dias):

é¢Cuantas veces a la semana lo practicas?

25,0% 23;7%

20,0% 19.2% 18,8%

15,0%

12,7%

10,0% 8,7%
7,1% 7,4%
50% —
2,5%
o0 _
1 2 3 4 5 6 7

Otro

Del 2.5% de los que contestaron “ofro” se tienen las siguientes opciones:

Otro:

20,0%

18,2% 18,2% 18,2%

18,0%

16,0%

14,0%

12,0%

10,0%
8,0%

6,0%

4,0%

2,0%

0,0%

2a3 2a7 3a4 3a5 3a7 4a5 4a6 4a7
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90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

éCuantos libros lees al ano?

80%

_

_574.%—

9,3%

0,
. 2,6% 0,3% 0,3%
—

0,5%

1,6%

I

Ninguno

lal0 11a20 21a30 31a40 41a50 Masde50 Otro

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Libros disciplinarios

52,4%

21%

15,5%
4,6% 6:5%
Ninguno la3 4a6 7a9 10 o mas
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Libros de cultura general

60%

53,7%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Ninguno la3 4a6 7a9 10 0 mas

No. de eventos culturales a los que asistes

al mes
60,0% 56,6%
50,0%
40,0%
30,0% ——262%
20,0%

13,2%
10,0%
2,1% 1,9%
0,0% I |
Cero la3 4a6 7a9 10 o mas
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Tiempo que destinas a la vida cultural

70,0%
60,0% 59%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%
Nada 1a5hrs 6a10 hrs Mas de 10 hrs Otro
Tiempo que destinas a la vida social
80%
20% 67,9%
60%
50%
40%
30%
20% 14,8%
10% 7% 5,7% 3.6%
— m
0% ||
Nada 1a10hrs 11a20hrs 21a30hrs Masde 30 hrs Otro
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¢Realizaras algun posgrado?

80,0%

70,5%

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%
29,5%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

S|

¢ Cudl? (Posgrado)

7o %o
Administracion 0.50% QMilileli¥ 215 0.80%
Administracion pUblica 0.20% RilileliyZetqeltlo][fede 0.20%
Administracion fiscal 0.50% [kl 1.30%
Administracion ambiental {028 Fotografia 0.30%
Administracion de finanzas 0.20% KelLiEHletLe! 0.50%
Administracion fiscal ({03 Gestion de la calidad 0.20%
Administracién turistica 0.20% NLiEuleifellele]le] 0.80%
ADN Historia grecolatina 0.20%
Aguas residuales Impuestos 0.20%
Antropologia neurolinguistica Industria alimenticia 0.30%
Area clinica Industrial 0.20%
Arquitectura moderna Informdtica 0.20%
Arquitectura bioclimatica Ingenieria aplicada 0.20%
Arquitectura de interiores Inmunologia 0.20%
Arquitectura sustentable Investigacion psicolégica 0.20%
Artes escénicas Investigaciones cerebrales 0.20%
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Auditoria 1.30%  QlellefyyleH 0.30%
Bioquimica 0.20%  |lel=ile! 22.20%
Biotecnologia Marketing 0.20%
Cardiologia Macrobiologia 0.20%
Ciencias ambientales Maxilofacial 0.80%
Ciencias politicas Mercadotecnia 1%

Ciencias forenses Microbiologia 0.50%
Clinica Museogradfia 0.20%
Cirugia Musicoterapia 0.20%
Cocina molecular Neurologia 0.20%
Comercio exterior Nutricion clinica 0.80%
Composicion Nutricion deportiva 0.20%
Conflictos armados Nutricion infantil 0.20%
Construccion Oceanogradfia 0.20%
Control de la calidad Odontopediatria 0.50%
Criminalistica {028 Orfodoncia 1.30%
Danza de autor Parasitologia 0.30%
Derecho corporativo Pedagogia de las artes 0.20%
Derecho de amparo Pediatria 0.20%
Derecho fiscal Peritaje 0.20%
Derecho laboral Posgrado 0.80%
Desarrollo humano Psicologia 0.80%
Diplomado Publicidad 0.30%
Lenguas 10888 Quimico nuclear 0.20%
Diseio (V{02 Quimica forense 0.20%
Docencia Quirurgico 0.20%
Doctorado Rehabilitacion 0.30%
Turismo Relaciones internacionales 0.20%
Ecologia Relaciones publicas 0.20%
Economia regional 0.20% RIULlelele] 0.20%
Educacion 2.30% U= 0.70%
Endodoncia 0.30% RIBELI(e[IE) 0.30%
Energias renovables Teatro 0.20%
Ensefhanza Teoria de la musica 0.20%
Embriologia Topografia 0.20%
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Urbanismo
0.20% RUICREIGCHIGCH

0.20% Rkl

0.50% REEClX1])]

Total

b
L
=
=
i
-
*

1%
0.20%
0.50%
39.00%

100%
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¢A donde? (realizaras el posgrado)

Lugar %
Aguascalientes

Alemania
Australia
Barcelona
Brasil
BUAP
BUAM
California
Canada

Ciudad de México

Centro Médico
Chapingo
Chiapas

Chile

China

CICESE

CIDE

Coahuila
Coatzacoalcos
Colmex
Colombia
CONACYT
CONAFOR
Coneticut
Estados Unidos
Extranjero
Espana

Europa

Francia

Lugar

0.20% Kelilelelello]fe](e!
0.60% Eelilelsle][Te] (e}

G108 Guerrero
0.30% [l
Ingla’rerra
1.10% |1}
I’ralia
| 020% |l

0.20% QEeYyle[(=X
9.80% [iuelelile
Monterrey
0.20% ISR
0.20% | ielegliie
0.20% | et
)[04 Politécnico
0.20% [ l=eile
Querétaro
0.20% BRLELRURLS (]
Tijuana
UAM

0.20% |00

1% UAQ
0.20% | l»ie
0.20% | e
1.40% | 'L/
6.90% |\ lsleleiliis

1.80% RCelle]ele]
1.80% |} leielel-

0.307% RLeifel

7o

1%
0.50%
0.20%
0.20%
0.60%
0.30%
0.20%
0.30%
0.20%
0.30%
1.50%
0.20%
0.20%
0.30%
0.30%
3.10%
0.80%
0.20%
0.30%

8%

16.10%
0.30%
0.60%
0.20%
0.30%

1%

4%

28.80%
100%
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